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Introduction

Today the industry of logistics and supply chain management (further referred to as SCM)

is under the big impact of latest technological advancements. The most recent industrial reports

on logistics and SCM with one voice talk about key trends which will shape the future of the

industry. Top-trends and technologies driving logistics innovation include among others

unmanned aerial vehicles, big data, augmented reality, robotics and automation, blockchain.

However there is a technology marked in DHL Logistics Trend Report as the one with highest

strategic priority (2014) and called by Wohlers Industrial Report as “the most exciting

manufacturing revolution in living memory” (2015). It is additive manufacturing technology also

known as 3D printing. As DHL report states, the impact of 3D printing on logistics industry was

and continued to be a hotly debated topic.

3-dimensional printing (further referred to as 3DP) is a component of additive

manufacturing field. This technology was introduced 3 decades ago but its business application

has started quite recently. 3D printing technologies caused dramatic shifts in value chains. It

challenges some players to struggle to save their competitive positions but at the same time gives

enormous opportunities to more open-minded firms.

Some experts argue that 3D printing is a source of next industrial revolution (Jia et

al.,2015) because technology is expected to bring changes to various areas. But the sphere

where the biggest potential value of 3DP lies is logistics and supply chain management. 3DP is

expected to solve biggest SCM problems: make supply chain more responsive and cost-efficient

by manufacturing closer to the point of use, drastically reduce lead times and inventory levels,

to decrease a complexity of supply chain. However the curious point is that by bringing

abovementioned improvements, 3DP actually places in question the existence of logistics and

SCM as a discipline.

Experts generally agree that 3DP could have devastating outcomes for logistics and

supply chain industry (Elms and Low, 2013; World Economic Forum, 2013). However all the

listed effects are hypothetical and there is a lack of researches demonstrating to what extent

SCM practices has already changed due to 3DP adoption. We argue that time lag for effect from

every new technology to become visible is reduced significantly and it is already possible to

make some first conclusions. That is why this thesis fairly states the issue of 3DP real impact

on supply chain management. Here, the term “impact” specifically refers to changes in

companies’ operations, logistics and supply chain management performance. This paper

investigates whether this impact is truly dramatic and does it have a potential to change global
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supply chain management practices. It also includes the forecast on the time horizon of 3DP to

bring critical changes based on real cases of companies applying 3DP and expert opinions.

Moreover, the topic is especially relevant nowadays because the most recent researches

assert that investments decisions regarding additive manufacturing are classified as highly

strategic (C. Weller et al., 2015). There are no doubts that 3D printing is one of the most

important cutting-edge technologies in last decades. Companies which strive to be innovative

by default feel the necessity to try new technology and to demonstrate it to wide publicity. So

it is fair to ask whether high strategic value of decisions regarding 3DP is caused by their real

criticality or just by necessity to maintain status of innovativeness. This thesis reveals whether

there is more buzz around 3DP or it truly brings dramatic changes into firms’ operational

strategies and supply chain management practices.

Therefore, the goal of this paper is to investigate the effect of 3D printing technologies

and its criticality for changing global logistics and supply chain management practices. Within

the stated goal the following objectives are set:

1. To review contemporary supply chain management concepts and key trends in

developing 3D printing technologies

2. To analyze the state of the market of 3D printing

3. To reveal practical insights on the issue by conducting expert interviews and

survey

4. To determine the directions and extent to which applying 3DP affects current

supply chain management practices and

5. To develop a set of managerial implications relevant due to shift in SCM practices

caused by 3DP

The first chapter of the thesis is devoted to accomplishing the first and second

objectives. Scientific journals will be examined for the presence of research papers

investigating the topic of supply chain management and its contemporary concepts. The second

part of the first chapter is devoted to 3D printers and 3DP services market characteristics and it

is installed in order to reveal key trends in developing 3DP technologies and actual state of the

market. Performed review reveals the research gap which is in the lack of retrospective papers

analyzing the performance of firms already applying 3D printing in their activity. Research

questions are formulated in order to bridge this gap.

RQ1: What is the direction of the changes brought by 3DP to SCM practices?

RQ2: Why these changes may become critical for shifting global logistics and SCM

practices?
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RQ3: What are the most probable scenarios of development 3DP in context of SCM

practices for the nearest 5-10 years?

The second chapter describing methodology of the research contributes to attaining the

third objective. Since the phenomena examined in this research is innovative and evidence from

real companies is very relevant, multiple case study is chosen as a research strategy. To

accomplish stated objectives, expert interviews with representatives of companies applying

3DP were held. Managers of a few small- and medium-sized Russian companies were asked

about the reasons, motives and effects of implementing 3DP in their activity. In the third

chapter results of empirical investigation are presented thus accomplishing the fourth goal.

Moreover, post-hoc analysis is performed: insights gained from case study are further tested by

means of survey.

Collected results are carefully analyzed in the Discussion and Findings part.

Summarizing the results of previous investigation contributes to formulating final part with

recommendations for the companies which consider the opportunity of employing 3DP in their

operational activity.
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Chapter 1. Review of the State of the Art

Since the topic investigated in this thesis is exploratory it is reasonable to gather as much

relevant data as possible. Thus literature review is not directly narrowed down to analyzing the

issue stated in the topic. In order to understand the phenomena, namely, potential ability of 3DP

to change global logistics and supply chain management (SCM) practices, preliminary research

should be performed. Analyzing latest papers on both contemporary SCM concepts and key

trends in 3DP is necessary for attaining the goal of literature review – constructing

comprehensive picture of how they relate to each other. That is why literature review is

organized by idea. Firstly, relevant SCM practices which potentially may be affected by 3DP

are presented. Secondly, key aspects of developing 3D printing technologies with emphasis on

benefits, business application and limitations is presented. Then bridge between two fields is

illustrated. Eventually research question is formulated based on defining the research gap after

literature review is performed.

1.1. Contemporary supply chain management concepts

Supply chain management as a discipline started to gain increasing attention relatively

recently. The pace of changes, growing uncertainty and complexity of business connections play

critical role in this issue. Companies realize the necessity to form conscious attitude towards

supply chain and logistics. In order to stay competitive they need to build viable strategies and

to cooperate with other parties in supply chain.

Supply chain management concepts hasn’t changed a lot since last decades. For the

purposes of this thesis it is relevant to underline the definition of supply chain management, a

few contemporary concepts, companies’ attitudes towards supply chain management practices

and its intersection with other managerial fields.

The term “supply chain management” (further referred as SCM) became widely used only

in 1990th. Appearance of supply chain management was an attempt to give a strategic meaning

to the flow of products and information between firms. Before “logistics” and “operational

strategy” terms were used instead. Various definitions of supply chain management exist. They

may be split into two groups: definitions emphasizing more general nature of supply chain and

definitions encompassing its detailed aspects. The following definitions refer to the first group

and basically they look at SCM as at management philosophy:
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- SCM is the alignment of firms that brings products or services to the market (Lambert,

2010)

- SCM is an integrative philosophy to manage a total flow of a distribution channel from

the supplier to the ultimate user (Cooper and Ellram, 1993)

The second group of definitions looks at SCM as at implementation of management

philosophy or a set of management processes:

- SCM is a systemic, strategic coordination of the traditional business functions and the

tactics across these business functions within a particular company and across businesses within

the supply chain, for the purposes of improving the long-term performance of the individual

companies and the supply chain as a whole (Mentzer et al,. 2010)

- SCM is the management of upstream and downstream relationships with suppliers and

customers to deliver superior customer value at less cost to the supply chain as a whole

(Christopher, 1999)

As we observe from various definitions of supply chain management, this term is truly

comprehensive and encompasses several managerial areas. Namely, SCM draws heavily from

the areas operations management, procurement, logistics and information technology and strives

for an integrated approach (figure 1.1). Despite researchers’ attempts to establish contours of

SCM as a managerial discipline (Mouritsen et al., 2003), it still encompasses various aspects of

companies’ activities. For the purposes of this thesis it is especially important to understand

interconnections between the areas encompassing SCM. For instance during the last years

various technological advancements are used heavily to enhance firms’ supply chain

management process. Before digital innovations mere mostly used to improve operational side

of supply chain management. However the emergence of 3D printing is actually able to elevate

shifts in SCM caused by digital trends to a strategic level not only tactic as it was before. 3DP

has a potential to change traditional business model for logistics function and, in case of ideal

scenario, switch physical flow of products towards digital.
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Figure 1.1 Evolution of Supply Chain Management

Source: Ballou R. H., 2006

The definition and understanding of SCM hasn’t changed from 1990s although its

significance for companies has raised sharply. There are key factors which contributed to

increased significance of supply chain management. Enhanced interdependencies between

players in supply chain, current trends in allocating production facilities, worldwide economic

and political situation are among the most important factors. All of them play important role in

making supply chain management and other fields (e.g. politics, economics, technology,

marketing) highly interrelated. It is especially important to investigate this issue because this

thesis also focuses on studying interrelations, particularly between supply chain management and

technology. These overlaps define today the directions of strategic development of supply chain

management. A few important contemporary concepts of SCM which may be interconnected

with 3DP are presented below.

Globalization has led to increased complexity of supply chains (Prater, 2013). Companies

are forced to deal with multiple suppliers, clients and different intermediaries often remotely due

to huge geographic distances between them. This automatically leads to extensions in supply

chain. In this sense in order to manage extended supply chain successfully all its components

should be carefully coordinated. These components encompass major drivers of supply chain

performance – inventory, transportation, information and facilities (Bhatnagar et al., 2009). 3DP

technology has a potential to impact each of these drivers. Ability to be flexible in responding to

customers’ needs leads to significant decrease in necessary inventory level to be kept. Decreased

amount of inventories and spare parts automatically makes some facilities redundant. The role of
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information changes radically – the value no more lies in ability to manufacture product but in

possessing the digital model of the product which may be easily printed. At the same time,

possessing this model allows to produce it in the point of use thus avoiding unnecessary

transportation flows. So the implementation of 3DP may simultaneously affect the drivers

encompassing SCM performance – inventory , transportation, information and facilities.

The necessity to elaborate strategies for managing each of these drivers pushed companies

to think about Porter’s value chain concept as relevant for this issue. Companies and industry

experts started to recognize that improved management of supply chains may become a source

of competitive advantage (Sherer, 2005). Since gaining competitive advantage is tightly

connected with knowing and fulfilling customers’ needs, companies started to focus on those

aspects of SC which add the majority of value for customers. Before it was believed that value

comes mostly from improvements in internal operations. However in mid 1990s the hypothesis

stating that inter-organizational relations are more meaningful for improving value for customers

was introduced (Sherer, 2005). Thus emphasis in managing supply chains has shifted from linear

fulfillment of functions to communication and integration between different parties of supply

chain. Collaborative efforts between extended number of participants in supply chain are

encouraged in order to add value to supply chain activities (Poon, Lau, 2000; Balan, 2006).

However the concepts of value chain and integration in SC may be challenged by introduction

of 3DP technologies. Companies applying 3DP in their production processes literally reduce the

complexity of supply chains by making some players redundant. Thus in frames of this thesis

modern concepts of SCM will be challenged by checking their consistency with 3DP –

phenomena investigated in this paper.

Another important concept developed in last years is supply chain sustainability. The

management of ‘sustainable’ issues in supply chain is attracting much attention from the

academia and corporate world. Sustainability has turn out to be a major concern for organizations

to integrate ecological and societal issues in their business strategy (Luthra, 2016; Morana, 2013).

In today’s world it is not enough for companies to have efficient supply chains. Sustainability

issues must be considered by companies in order to stay competitive (Beske, 2012; Amin and

Zhang, 2014; Govindan et al., 2011; Land et al., 2015). Efforts to make SC more environmentally

friendly have gained priority due to increasing threats arising from global warming and climate

change (Shukla et al., 2009). Implying instruments of sustainable supply chain management leads

not only to reduced environmental impact but also to increased value for customers due to cut in

business wastes (Govindan et al., 2014).

Researchers discuss particularly SCM practices which affect sustainability. As soon as

the term SCM includes logistics and transportation, it is often accused as being environmentally

14

irresponsible. Moreover, some of the popular production concepts also contributes to considering

SCM as eco-unfriendly. A lot of discussions are led around lean production concept. It includes

different practices some of which lead to environmentally friendly results and some imply totally

opposite consequences. For instance, popular just-in-time principle implies for small

transportation batch sizes (Govindan, 2014). It by definition requires more frequent transport

deliveries which lead to increased traffic congestion and environmental degradation. However

companies are trying to make emphasis on practices which doesn’t contain any environmental

harm. So particular practices within abovementioned lean production such as waste elimination

potentially leads to enhanced environmental performance (Govindan, 2014). What is interesting,

some researchers argue that “green” SCM initiatives lead to improvements not only for

environmental sustainability but also for economic one. For instance, waste elimination stands

for the ability to reduce resource or capacity requirements through conservation and reclamation

activities. Besides, the ability to capture resources for a cost that is less than the value recovered

is promoted here. There is no doubt that cost reduction has enhanced companies' bottom-line

performance through lean and sustainability initiatives.

Another topical issue in sustainable supply chain management (further referred as SSCM)

is measuring its outcomes. As shown by Hassini et al. (2012), a wide range of social and

environmental metrics are used by organizations, reflecting the breadth of topics sustainability

can encompass in different organizations. However still the universe set of KPIs measuring

sustainability performance in supply chains doesn’t exist as the topic is very new.

Within sustainable supply chain management, circular economy is gaining more and more

popularity as a concept (Witjes, Lozano, 2016). A circular economy has been recently proposed

as a concept addressing both environmental and socio-economic issues. A circular economy

primarily aims at transforming waste into resources and on bridging production and consumption

activities. Supporters of circular economy concept argue that leakage of both biological and

technical materials should be minimized by means of reusing and recycling (figure 1.2) not only

for the sake of environment but also for gaining more efficiency impacting bottom line.

In context of business it involves development of more sustainable business models which

are primarily based on aligning procurement process with principles of circular economy, in other

words – sustainable sourcing (Genovese, 2015). Sustainable sourcing which includes careful

choice of environmentally responsible suppliers and careful attitude towards recyclable

resources. The essence of 3DP contradicts the principles of circular economy: basic raw material

used for 3D printing is plastic which is non-biodegradable. Nevertheless today wider range of

materials are becoming available for printing what probably will contribute to 3DP becoming

more sustainable in this sense.
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Figure 1.2 The scheme of Circular Economy concept

Source: McKinsey&Co., 2014

However, by looking at another important side of 3DP adoption – ease of transportation

flows, we can conclude that mostly 3DP is considered to have a positive outcomes for sustainable

supply chain management practices. 3D printing technology is considered to have a potential to

revolutionize global logistics and transportation practices thus influencing environmental

sustainability. Switching to digital flow of goods within supply chain management and logistics

changes the core of the value. Ability to create CAD model (computer-aided design) and to send

it online to any point of the world deprives firms of necessity to transport some very specific and

complicated details or spare parts from another country and sometimes continent. There are no

doubts that it leads to ease of global transportation flows and thus reduced the CO2 emissions.

One more important contemporary concept of SCM is connected with the role of digital

technologies. Above there were brief mentions about digital and 3DP particularly, however we

stop on it specifically since this is entire field which shapes the future of logistics in a great extent.

It is widely considered that the role of digital technology is changing rapidly: from being a driver
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of marginal efficiency to enabler of fundamental innovation and disruption (World Economic

Forum report, 2016). World Economic Forum defined a few topics which are central to the

concept of digital transformation of logistics industry:

1. Digitally enabled information services will elevate the role of data: data will

become a core for logistics industry by means of logistics control towers and analytics

as a service tools

2. Digitally enhanced logistics services will facilitate trade growth due to creation

of digital cross-border platforms

3. New delivery capabilities such as 3DP will allow to disrupt traditional ways

of transportation making delivery much more fast and efficient

4. Shared logistics capabilities will contribute to increased assets utilization

The following paragraph aims to look deeper at particular technological advancements

which form the core of digital revolution of logistics and SCM.

1.2. Big digital trends affecting logistics and SCM

Among the trends impacting the future of logistics and SCM in a great extent DHL

underlined two groups: social and business trends and technology trends. Anticipatory logistics,

de-stressing the supply chain and omni-channel logistics is among the trends encompassing the

first group. Importance of the second group, technology trends, is rising sharply in last years. For

the purposes of this particular thesis deep look at the group of digital trends is required.

Since last decade logistics and SCM industry has gained a lot of attention from both

academics and practitioners. The perception of logistics and SCM has changed from being a

supportive function towards becoming a primary activity according to Porter’s value chain

concept (1985). Dramatic enhancement of the role of logistics and SCM was caused mostly by

globalization, expansion of MNCs and increased focus on responsiveness and cost-efficiency.

Many leading companies’ core capabilities are rooted in logistics and SCM superiority. That is

why firms today are trying to achieve a competitive advantage in SCM by various methods. The

important direction of enhancing logistics’ capabilities is applying IT innovations. According to

the famous industrial reports Hype Cycle (Gartner), Disruptive technologies (McKinsey global

institute), MIT Technology review (MIT) and Logistics Trend Radar (DHL) intersection of

logistics and key technological trends is in the spotlight today. IT advancements are called to be

the main driver of shaping logistics and SCM area and in the next decade (figure 1.3). At the

same time it represents the challenge for companies who will need to adjust the strategies in order

17

to catch up the wave of digital transformation. Below there is a review of technologies which are

expected to shape the industry.

Figure 1.3 Technologies affecting logistics industry

Source: DHL Logistics Trend Radar 2014

Big data is one of the great opportunities utilized in many spheres. Generally big data

means for accumulating extremely large data sets which are further analyzed computationally to

reveal trends especially those related to human behavioral patterns. In its report related entirely

to big data in logistics, DHL determines three majoe ways how big data are expected to be utilzed

in the ways illustrated in table 1.1.
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Table 1.1. The areas where big data may be useed for improving operational and SCM

strategy

Source: DHL Logistics Trend Radar 2014

Despite the fact that big data was considered as a very promising technology, the latest

Gartner report places it into the stage of disillusionment (according to Gartner Hype Cycle) where

publicity starts to see a lot of disadvantages in technology. Gartner claims that nearest years will

be marked with switch from big data to machine learning. In some sense machine learning is

similar to big data however it involves not only extraction of hidden schemes in data massive but

also more sophisticated analysis of these schemes including own predictions.

The paradigm of cloud-based services is becoming increasingly relevant for logistics

today. Applying cloud logistics helps to simplify supply chain from shipper to carrier to

customer. Many firms already view cloud-based logistics as essential tool to get more value from

operations. Ability to understand quickly the prices on any logistics element of the supply chain,

controlling inventory in real-time, getting rid of multiple unnecessary software is viewd as a

major benefits of cloud logistics.

Autonomous logistics utilizes innovations such as cellular transport systems, self-

steering vehicles, and unmanned aerial vehicles (UAVs) that offer new transport and

warehousing solutions, enhancing the efficiency of established assets and providing

infrastructure alternatives in remote areas (DHL report).

Robotics and automation technologies support zero-defect logistics processes and

enable new levels of productivity. According to DHL, newest advances in automated solutions

with significantly improved performance and enhanced sensing capabilities offers a serious

alternative to manual handling. Specifically, employing robots changing the paradigm of

Big data
for
logistics
and SCM

Operational efficiency

Real-time route optimization, crowd-based pickup and delivery,
strategic network planning, and operational capacity planning

Customer experience

Customer loyalty management, continuous service improvement and
product innovation, and risk evaluation and resilience planning

New business models

Market intelligence for small and medium-sized enterprises,
financial demand and supply chain analytics, address verification,
and environmental intelligence
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operating warehouses. Last month German company Sigloch started to use robot which

independently operates warehouse. It is expected cause dramatic reduction in warehouse

management costs and number of errors.

Although augmented reality is in the early stage of adoption in logistics, it can offer a

wide range of benefits. So far augmented reality has demonstrated the biggest value generation

potential for warehousing. Immediate access to necessary information anytime and anywhere is

able to optimize planning and execution of delivery and loading.

Crypto-payments fundamentally represents a new way of conducting business

transactions around the world. Term “crypto-payment” underlined by DHL in 2014 now has

transformed into the concept of blockchain which is debuting in context of SCM in 2016. At

the Conference organized by Linux foundation companies like IBM, Cisco, Accenture and others

made an arrangement to advance blockchain. According to IBM’s press-release, “blockchain is

a digital technology for recording and verifying transactions. The distributed ledger is a

permanent, secure tool that makes it easier to create cost-efficient business networks without

requiring a centralized point of control. With distributed ledgers, virtually anything of value can

be tracked and traded”. The application of this technology is already demonstrating a big promise

in companies. Specifically to SCM, blockchain can accelerate the flow of goods and related


[…]


Generally, the results gained by means of survey supports the insights gained at the first

phase of empirical research.

Discussion and findings

Extensive and thoughtful examination of the role of 3DP in context of logistics and SCM

has demonstrated that topic is deservedly among the key trends impacting global logistics and

SCM area. Analysis of academic articles, industry reports and latest news has shown that

implementation of 3DP is a hotly debated topic which is believed to bring radical consequences

to different areas including logistics and supply chain management. Experts from different

companies proved that implementation of 3DP has led to improvements. All of them agreed that

3DP caused reduction of production costs and manufacturing lead times.

Considering primary goal of the research, it can be stated that 3DP implementation

impacts significantly companies logistics and SCM strategies. These effects are quite various

however fundamentally they may be split into two large categories: increase in supply chain

responsiveness and optimization of SCM costs. Both of the categories relate to key indicators

of supply chain performance. So we can argue that effect of 3DP implementation is substantial

enough due to its pervasive impact on different areas of logistics and supply chain management.

Extensive empirical research which included a dozen of interviews and filling the survey

helped to construct scenarios of 3DP future development in context of logistics and SCM. Despite

the fact that technology has a huge potential and is expected to become one of the most disruptive

innovations for logistics and SCM area, experts are quite unsure about the time horizon for these

expectations to become true. Current limitations constraining 3DP from mass dissemination are

very significant and it is hard to forecast when they will be avoided. The lack and expensiveness

of materials used for printing, intellectual property rights for CAD models, speed of printing,
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equipment maintenance are named among the critical factors stopping 3DP from becoming a

primary production tool. Among the interviewees, only one company has demonstrated strategic

intentions towards 3DP and readiness to make capital expenditures in the nearest time. This

company is 3PL provider which sees the role of 3DP as radical for their business – a basement

for shifting from physical supply chains towards digital ones.

Although today in Russia very few companies demonstrate readiness to embrace this

potential, we believe that at a horizon of 5-10 years much more firms will use 3DP strategically

– for printing end products at the point of consumption. This shift towards mass implementation

of 3DP for producing end products will be caused by diminishing two main constraints:

availability and expensiveness of raw materials for printing and speed of printing. Among

possible range of raw materials used for printing, metal is the most important one in strategic

sense. The aggregated forecast comprised by Siemens and ARB Pro consulting agency claims

that price for 3D printing with metal will drop 3 times by 2023 (figure 4.1).

Figure 4.1 Forecast of price for 3DP with metal

Source: Siemens and ARB Pro

At the same time technology’s improvements will drive the speed of printing up to 8 times

by 2023 (figure 4.2). Simultaneously with price reduction and speed increase the penetration of

3DP in business environment will rise.
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Figure 4.2 Forecast of speed of 3D printing

Source: Siemens and ARB Pro

We believe that such improvements will incur significant increase in the number of

companies applying 3DP as well as shift in the attitude of firms towards 3DP from operational

to strategic.

Theoretical contribution

When investigated the consequences of 3DP implementation, we found out that they are

sometimes out of synch with SCM concepts. Since there is no scientific theory underlying the

3DP technology in context of logistics and supply chain management, we thought it is interesting

to see where traditional SCM concepts don’t tie in with 3DP implementation.

The basic conceptual definition of SCM traditionally includes material flow of goods

(Lummus and Alber, 1997; Cooper 1993). Logistics as an essential part of SCM encompasses

the process of physically moving the goods between different points. To organize relevant

physical movements of the products is traditionally primary task of logistics. In the long-term

prospective, 3DP implementation in the field of logistics and SCM will diminish the meaning

of physical flow of goods and replace it with digital flow. This discrepancy demonstrates that

3DP technologies may disrupt the theoretical foundation of logistics and SCM as disciplines.

The concept of measuring SC performance is also getting disrupted by 3DP. Depending

on the functional activity within SC there are different key performance indicators. However they

may be aggregated into bigger groups which are costs and responsiveness (Ginasekaran, Patel,

2004). It is traditionally considered that ideal supply chain should strive to minimize total costs

and to maximize responsiveness. Mass implementation of 3D printing makes supply chain ideally
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responsive because of the ability to print spare parts and end products according to the customer

request and do it at a point of use. This challenges traditional supply chain performance concepts

to elaborate new KPIs.

Besides, 3DP mass implementation In the earliest concepts different parts of SC often

opposed each other what caused delays and other problematic situations. That was one of the

reasons why integration in SC became such a popular concept. Afterwards it was realized that

integration is more valuable in terms of SC effectiveness. In essence introduction of 3D printing

makes some participants of supply chain redundant thus eliminating the necessity to integrate.

By employing 3DP organization becomes able to concentrate all the value adding activities.

This contradicts to the concept of supply chain integration. No one research investigated to what

extent introduction of 3DP is consistent with contemporary SCM concepts.

Managerial implications

The findings of current research indicate that 3DP truly has a potential to revolutionize

traditional practices in logistics and SCM. Since this may have an impact on the some industries

as well as on particular business trends which are relevant today, we split managerial implications

into two groups: relevant at the industry-level and at the firm-level.

Global level

Looking at a global scale 3DP will impact global manufacturing schemes. One of the

most important consequences of mass 3DP implementation is facilitation of reshoring.

Reshoring is a practice of bringing manufacturing facilities from low-cost countries back to the

countries of origin. The term “reshoring” first emerged in 2014. The reasons which encompass

sound comprehension of why phenomena is happening include reduction in outsourcing,

transportation and coordination costs; flexibility for responding variable needs of consumers;

currency exchange issues’ elimination; cash-to-cash conversion cycle reduction and many

others (Fratocchi, Ancarani, 2016). The opportunities offered by 3D printing also serve as a

strong driver facilitating reshoring process. Because 3D printers enable local production, the

cost advantages of developing countries may be diminished in the long run (C. Weller et al.,

2015). Fully automated manufacturing at the point of use makes manual labor force redundant
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what makes the main advantage of low-cost manufacturing countries irrelevant. We do believe

that further dissemination of 3DP technology will drive reshoring process.

We consider this consequence as particularly important because it regards changing

global manufacturing trends and schemes.

Industry-level

Speaking about logistics and SCM as an industry, there are some important

consequences which will shape industry development in the following decades.

First of all, redistribution of the roles of functional activities within SCM field will

happen. Planning stage will become less important than it is now due to high responsiveness

offered by 3DP. Sourcing will still be important since raw materials for printing are always

needed. However we believe that sourcing will be less complicated and less strategic than it is

considered today since the pool of suppliers and their significance will be reduced. The role of

transportation logistics in context of supplying spare parts will expectedly decrease. However

what regards transportation in delivery of final products, 3DP barely will have any effects here.

Another important effect tightly connected with the first one is shift of core

competencies in logistics and SCM. Since 3DP allows supply chain to be ideally responsive,

one of main performance indicators of SCM may be diminished in the long run. Responsiveness

will no longer be the measure of excellent supply chain since core competences will move to

digital field. Particularly, companies which have an expertise in creating CAD models and

securing them in terms of intellectual property rights, will possess competitive advantage.

3DP is also expected to cause disaggregation of global supply chains. Complicated

coordination of various parties in supply chains of multinational corporations is expected to

decline in significance since the number of players in supply chain will be reduced. Particularly,

3D printing will make some groups of suppliers unnecessary and in general facilitate direct

dialog between company and consumer.

One more important consequence of 3DP ubiquitous adoption refers specifically to the

industry of 3PL providers: shifting physical flow supply chain towards digital one. 3D

printing represents the threat for 3PL providers because it allows companies to get rid of the

necessity to use their services. Nevertheless 3DP is often viewed as an opportunity for 3PL to

innovate. As mentioned before, 3DP contributes to integration of SCM and IT. 3PL providers

view this opportunity as a way to change business model dramatically by acquiring new

competitive advantage. This advantage is operating totally digital supply chain. By acting so
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3PL providers will not only preserve their marketplace but also acquire innovative

competencies which will maintain their business thriving.

Eventually, B2C 3D printing allows end consumer to create its own supply chain

and become its owner. Indeed, the growth rate of 3D printers’ use in B2C segment exceeds

dramatically the one in B2B segment. It is expressed in increase of the sales volume of home

printers which was growing faster in recent years than of professional ones. The volume of

home printers sold in absolute values significantly exceeds sales of professional ones (table

4.1). Thus we believe that consumers possess an opportunity to organize their own “small

factory” at home creating a new supply chain – 3DP seller and raw materials seller + end

consumer. End consumers becoming the main member in supply chain represents radical shift

of roles in traditional supply chain.

Table 4.1 Sales of professional and home 3D printers

Source: ARB Pro Training Institute

Firm-level

To formulate sound managerial implications for single firm’s managers, insights gained

from case study and post-hoc survey analysis are used.

Current investigation revealed that only in Russian market there are quite a lot of

companies dealing with 3DP. The majority of them use the technology in order to enhance
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operational capabilities, others strive to make their supply chains more responsive and flexible.

The survey answered by 28 firms has demonstrated that all the firms gained benefits of

production costs reduction and decrease in manufacturing lead times due to 3DP implementation.

However statistical analysis has demonstrated that companies incur different extent of

abovementioned improvements depending on various characteristics. Size of the firm, industry,

time of applying 3DP is among these characteristics. For instance, medium and large

companies generally tend to experience bigger reduction in production costs due to

implementation of 3DP comparing to small ones.

During the empirical stage we also revealed that some particular characteristics of the

company are key for 3DP being particularly economically viable and advantageous. Particularly,

for companies which operate with high demand volumes, exploiting the benefits of 3DP is

problematic. Firms dealing with low and medium demand volumes have a potential to use

the benefits of 3DP to a greater extent.

Besides it was revealed that companies may exploit the potential of 3DP regardless

the industry in which they operate. Case study analysis encompassing the stories of firms from

both consumer goods and industrial markets showed that both may beneficially apply 3DP.

Another group of managerial implications regards SCM function within organization.

We believe that firms will experience reorganization of planning, purchasing and

production functions within company due to 3DP adoption. This reorganization is going to

be caused by switching the significance of activities and changing the role of some jobs.

Specifically, the integration of IT into SCM will create the demand for specialists with both

solid IT expertise and understanding of SCM. Staff at purchasing department may be reduced

because of elimination of some suppliers. At the same time the role of customer service within

SCM is going to rise because 3DP adoption drives new level of customer relationship

management promoting more flexible and direct communications.

Moreover, since new SCM competencies will be connected with ability to create and

secure solid CAD model given specific product’s properties, IT, R&D and SCM functions will

merge to some extent. Rising necessity to come up with CAD models of parts and products

encompassing specific characteristics speeds up and advances new product development (NPD)

process within organization. In its turn, NPD accelerates all the intercompany processes thus

3DP implementation makes the value chain to move faster.

Implications of 3DP adoption at a firm-level are summarized in figure 4.3. We would

underline that such a consequences will be especially relevant and observable only when 3DP

will become significantly wider used than it is now, especially in Russia.
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Figure 4.3 Implications of 3DP adoption at a firm-level

Limitations and directions for further research

The biggest limitation of this thesis is impossibility to complement it with comparative

analysis of firms’ exact figures and performance indicators which potentially could be impacted

by 3DP adoption. Due to the innovative nature of phenomena investigated in this paper,

companies were either reluctant to disclose the details about 3DP implementation or constrained

by confidentiality agreement. This is especially true for companies operating in industrial and

construction sectors because for them significant impact of 3DP is connected with R&D and

characteristics of new product development which are usually under confidentiality.

Since this research is concerned about 3DP in context of supply chain management,

B2B market was in the spotlight of this paper. As shown in managerial implications, the branch

of 3DP which regards B2C is going to develop actively in the following years. Since 3D printing

for enterprises is confidently moving towards achieving the maturity stage, large uncovered

potential lies in B2C segment which is only passing the stage of disillusionment (Gartner
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Technology Hype Cycle). Thus we believe that 3D printing in B2C segment is a worthy topic

for further research.

Besides, this paper used multiple case study analysis to gain extensive data from various

companies. It didn’t give us opportunity to examine in details each particular industry which is

under 3DP impact. So investigating the potential of definite industries in context of 3DP

implementation represents an interesting direction for further research.

Conclusions

In current research 3D printing technology was investigated in context of impacting

global logistics and supply chain management practices. Extensive research included evidences

from real companies implementing 3DP. Face-to-face interviews with these firms’

representatives and careful examination of relevant documentation helped to uncover important

insight and answer stated research questions.

We revealed that companies implementing 3DP experience approximately the same range

of effects brought by technology. They include mostly operational advantages: production and

transportation costs reduction, detecting the product defects before launching mass production,

reduction in energy- and labor-consumption. However some companies emphasized other effects

related to firm’s activity at strategic level and facilitating change of business model: opportunity

to customize items leads to change of relationships with customers; lessening the complexity of

supply chains leads to elimination of the whole groups of suppliers; switching focus to new core

competencies leads to merge of new product development, IT and SCM functions.

The majority of companies participated in case study didn’t demonstrate the intentions to

switch the way they use 3DP to a more strategic. However two firms – 3PL provider and avia

construction holding view 3DP as a highly promising technology and plan to implement it at

strategic level. Namely, 3PL provider considers shifting physical flow of goods towards digital

one but avia construction holding plans to produce end parts not just prototypes by means of

3DP.

At the same time almost all the experts participated in this research expressed confidence

that 3DP will further develop and disseminate in business environment in the nearest decade.

Breakthrough driving mass implementation and persuading companies that 3DP has a potential
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to change current logistics and SCM practices is constrained by a number of limitations. The

most serious of them include unavailability and expensiveness of materials for printing, some

particular characteristic of 3D printers and people’s conservative mind. Estimations made by

Siemens and ARB Pro showed that by 2023 these constraints are expected to be successfully

solved. It gives us a reason to believe in great potential of technology for bringing new ways of

managing logistics and supply chains.
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Appendices
