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 Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.
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 2

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.
5
4
3
2

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.
5
4
3
2

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.
5
4
3
2

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.
5
4
3
2

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.
5
4
3
2

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defense, correct layout of tables, figures, references.
5
4
3
2

Each item above is evaluated on the following scale, as applicable: 5 = the thesis meets all the requirements, 4 = the thesis meets almost all the requirements, 3 = a lot of the requirements are not met in the thesis, 2 = the thesis does not meet the requirements.
Additional comments:

The paper is devoted to the exploration of supply chain (and logistics) development in era of additive manufacturing and 3D printing (3DP) in particular. 3DP is a very hot topic and new, rapidly developing technology that already passed the initial phase and is ready to create next logistics revolution or, at least, dramatic changes that might heavily change the whole supply chain and logistics landscape. For example, in certain scenario of development of 3DP such area as 3PL logistics might diminish and many companies will find themselves out of the market. 3DP will influence on other areas and industries as well. Some academics say that it is predecessor of next industrial revolution.

Elizaveta makes an attempt to analyse what will happen with SCM, logistics companies and 3PL providers with the development of 3DP. It is not quite obvious. And outcomes might be different. That’s what many companies think about now. And Elizaveta’s work follows the trend here. She done good research and analysis. Interesting outcomes and conclusions, as well as cases. She conducted interviews with different experts which makes the paper valid. The only thing that is missing, from my point of view is deeper analysis of several industries and 3PL in particular and more precise forecast.
Master thesis of Elizaveta Kuznetsova meets the requirements of the Master in Management program, and according to the reviewer’s opinion deserves a “good (С)” grade, thus the author can be given the desired degree.
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